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Abstrakt

Obsah této práce je zaměřen na vytvoření inteligentního, univerzálního

dvoupolohového regulátoru, který by byl schopen regulace soustav s nesymetrickou

dynamikou s minimálním zadáváním vstupních parametrů uživatelem. Možnost

aplikací takto vytvořeného regulátoru je více. V této práci je využití zaměřeno

na tepelnou techniku budov, kde má za úkol zmenšení překmitů teploty nad dovolenou

hranici. Tímto dochází k zmenšení nákladů na vytápění. Pro vytvoření algoritmu byl

použit výpočetní program MATLAB/Simulink. Následně byl algoritmus otestován na

teoretickém modelu soustavy a na reálné laboratorní úloze.

Klíčová Slova

Dvoupolohová regulace, tepelná technika budov, Matlab, nelineární regulátor,

nesymetrická soustava, tepelná soustava

Abstract

Focus of this bachelor’s thesis is on creating smart, universal two position controller,

that would be able to regulate a system with asymmetrical dynamic. Minimal

intervention of the user is desired. There are many applications for the controller. The

bachelor’s thesis focus on use in thermal engineering of buildings, where it should be

used to reduce oscillation over allowed temperature, which leads to energy savings.

MATLAB/Simulink was used to create the algorithm for the controller. Subsequently the

smart controller was tested on theoretical system and on real laboratory system.

Key words

Two position control, thermal engineering of buildings, nonlinear regulation,

asymmetric systems, thermal system
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1 Úvod

V dnešní době je trendem ve strojírenství automatizace. Od automatického řízení

výrobních linek, strojírenských podavačů, robotů a ramen je možnost ji využít i

k optimalizaci procesů, které vedou k zefektivnění výroby, úspory času nebo k úsporám

energie. Tlak Evropské unie a zvýšený zájem koncových uživatelů o úsporu energie

v budovách nás dovedl k novému trendu inteligentních budov. Projektanti budov se ve

svých projektech zaměřují na sbírání dat z různých zdrojů, jejich kombinaci a následné

řízení a regulaci, které má za následek úsporu energie a zkvalitnění pobytu v budově.

Již dnes je běžnou praxí být schopen řízení monitorovaného objektu, přes uživatelské

rozhraní na telefonu nebo počítači samotného uživatele. Následná chytrá regulace na

základě naměřených dat je obzvlášť důležitá. Bakalářská práce je zaměřena na využití

automatického řízení v tepelné technice budov, kde je využita k regulaci teploty v

soustavě, kterou si můžeme představit jako místnost, výrobní halu nebo celý dům.

Cílem této práce je navrhnout inteligentní dvou-polohový regulátor, který by

udržoval teplotu v místnosti v nastaveném intervalu teplotní pohody. Následné ověření

jeho funkčnosti na praktickém případě, který bude analogií k vytápěné místnost, je

dobrým předpokladem nasazení regulátoru do reálných systémů. Regulace je

zaměřená na minimalizování překmitů regulované veličiny soustavy nad a pod

požadovanou hodnotu. Překmity soustavy jsou způsobené setrvačnými účinky

soustavy. Na rozdíl od složitějších spojitých PID regulátorů, je síla binárních (dvou-

polohových regulátorů) v jejich konstrukční a technické nenáročnosti a v neposlední

řadě přijatelnou cenou.

V praxi se setkáváme s obrovským počtem problémů, které komplikují regulaci

samotné soustavy. Na rozdíl od ilustračních příkladů, které jsou uvedeny v učebnicích

automatického řízení, je popis reálné soustavy v praxi velký problém a to zejména

z důvodů, že zkoumaná soustava není lineární a má rozdílnou dynamiku. V učebnicích

popsané způsoby linearizovaní kolem pracovního bodu jsou těžce aplikovatelné a

z praxe víme, že vytápěná místnost se chová jinak při aktivním topení a při pasivním

chladnutí. V reálném světě jsou tyto dva děje popsány zcela jinými matematickými

modely. Neznalost přenosové funkce soustavy, podle které bychom mohli regulátor

nastavit, je další komplikací. Experimentální zjišťování přenosových funkcí v realitě

může být u velkých soustav s velkými koeficienty přenosové funkce velmi zdlouhavý,

nepřesný a finančně náročný proces. V takovém případě se dá pochopit i určitá
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neochota vlastníka k zprostředkování zkoumaného systému pro výzkum a následná

ztráta jeho zájmu.

V teoretické části bude v softwaru MATLAB/Simulink znázorněná nelineární

dynamická soustava, na které bude postupně znázorněn proces vedoucí k úpravě

dvoupolohové regulace.

[6] [8] [9]
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2 Regulace soustav

2.1 Regulační obvod

Regulace neboli zpětnovazebné řízení je založena na porovnávání regulované

veličiny y(t) a řídící veličiny w(t) v čase t přes součtový člen. Hodnota řídící veličiny w(t)

(požadovaná teplota v místnosti, velikost otáček motoru) je nastavena uživatelem.

Cílem regulace je, aby rozdíl mezi řídící veličinou a regulovanou veličinou byl co

nejmenší, nejlépe roven 0. Rovnicí (1) získáme regulační odchylku e(t), která následně

vstupuje do regulátoru, regulátor vyhodnotí regulační odchylku e(t) a určí hodnotu

akční veličiny(zásahu) u(t). Akční zásah u(t) může nabývat v závislosti na velikosti

regulační odchylky a na použitém typu regulátoru různých hodnot.

𝑒(𝑡) = 𝑤(𝑡) − 𝑦(𝑡) (1)

Na obr. 1 je ilustrováno blokové schéma regulačního modelu s popisem všech

jeho veličin. Z obrázku je zřejmé, že hodnota regulační odchylky e(t) je závislá na řídící

veličině w(t) a poruchových veličinách di(t).

Obr. 1 - Regulační obvod (převzato z [2] str. 38)

Jakoukoli odchylku regulované a řídící veličiny můžeme považovat za nežádoucí

a snažíme se je pomocí regulace odstranit. Z toho vyplývají dva základní body, které

charakterizují úkoly regulačního obvodu soustavy [2]

- Zajistit, aby regulovaná veličina co nejlépe sledovala průběh řídící veličiny.

- Eliminovat působení poruchových veličin tak, aby se jejich vliv v obvodu na

regulované veličině projevil co nejméně.
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2.2 Dvoupolohová regulace

Dvoupolohové nebo třípolohové regulátory se zařazují do kategorie nespojitých

regulátorů, které se vyznačují zejména tím, jak už jejich pojmenování napovídá, že

jejich akční veličina u(t) nabývá pouze určitého počtu hodnot. Akční veličina se

v takovém případě mění z jedné hodnoty na další skokem. V případě dvoupolohových

regulátorů akční veličina nabývá dvou hodnot, logické 0 nebo 1 viz obr 2. Hodnota akční

veličiny u(t) závisí na velikosti regulační odchylky e(t), je-li e(t)>0 || e(t)<0, nebo

v případě s hysterezí e(t)>y_v(horní hranice hystereze) || e(t)<y_z(spodní hranice

hystereze). Oproti složitějším spojitým regulátorům nám velkost regulační odchylky

neovlivňuje velikost akčního zásahu u(t). Když se zaměříme na praxi, zjistíme, že je

dvoupolohový regulátor hojně zastoupen na příklad v termostatu žehliček, varných

konvicích nebo u čerpadel. Časté využití dvoupolohových regulátoru je zejména kvůli

jeho konstrukční jednoduchosti, příznivé pořizovací ceně a spolehlivosti řízení. Můžeme

se dokonce setkat s použitím čistě mechanických termostatů, bimetalu, u kterého se

k regulaci využívá pouze jeho tepelné roztažnosti materiálu.

Obr 2 - hodnoty akční veličiny

Aby nedocházelo k častému přepínání mezi hodnotami akční veličiny u(t),

logickou nulou a jedničkou, při udržovaní hodnoty regulované veličiny y(t) na řídící

veličině w(t), je regulátoru nastavována hystereze. Hysterezi chápeme jako interval

kolem řídící veličiny, ve kterém se regulovaná veličina ještě může pohybovat a je

uživatelem akceptovatelná. Tímto způsobem se za cenu zvětšení odchylek mezi y(t) a

w(t) a určité ztráty přesnosti regulace zabraňuje rychlému mechanickému opotřebení

regulátoru. Princip spínání dvoupolohového regulátoru pro y(t) = 0 je graficky

znázorněn na obr. 3.
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Obr. 3 - princip spínání dvoupolohového regulátoru s hysterezí

Obr. 3 můžeme nazvat statickou charakteristikou regulátoru. Vidíme, že se akční

zásah u(t) mění skokově. Dle obrázku pozorujeme, že se akční zásah u(t) rovná hodnotě

1(zapnuto) až do okamžiku, než regulovaná veličina y(t) dosáhne své vypínací úrovně


[…]


else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

else

y = p_vyp;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

end

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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9.3 Příloha 3

Model subsystému 2
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9.4 Příloha 4

Zdrojový kód hledající maxima každého překmitu

function Nazev S-Funkce(block)

setup(block);

function setup(block)

block.NumInputPorts = 4;

block.NumOutputPorts = 3;

block.NumDialogPrms = 0;

block.SampleTimes = [0 0];

block.SimStateCompliance = 'DefaultSimState';

block.RegBlockMethod('Outputs', @Outputs); % Required

block.RegBlockMethod('SetInputPortSamplingMode', @SetInpPortFrameData);

block.RegBlockMethod('Terminate', @Terminate); % Required

function Outputs(block)

teplota = block.InputPort(1).Data;

pTeplota = block.InputPort(2).Data;

pdT = block.InputPort(4).Data;

dT = block.InputPort(3).Data;

%nize uvedene podminky vyvadi vystupem 2. maximalni hodnotu prekmitu

if dT<pdT

if teplota > pTeplota

block.OutputPort(1).Data = teplota;

block.OutputPort(2).Data = teplota;

elseif teplota<pTeplota

block.OutputPort(2).Data = pTeplota;

end

else

block.OutputPort(1).Data =teplota;

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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9.5 Příloha 5

Model subsystému 1
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9.6 Příloha 6

Zdrojový kód nahrazující funkci regulátoru pro 2 způsob regulace uvedeném v

6.1.2, nahrán do subsystému 2

function nazev S-Funkce(block)

setup(block);

function setup(block)

% Register number of ports

block.NumInputPorts = 10;

block.NumOutputPorts = 12;

block.NumDialogPrms = 0;

% Register sample times

% [0 offset] : Continuous sample time

block.SampleTimes = [0 0];

block.SimStateCompliance = 'DefaultSimState';

block.RegBlockMethod('Outputs', @Outputs); % Required

block.RegBlockMethod('SetInputPortSamplingMode', @SetInpPortFrameData);

block.RegBlockMethod('Terminate', @Terminate); % Required

%end setup

function Outputs(block)

teplota = block.InputPort(1).Data; % teplota soustavy

dT = block.InputPort(2).Data; % derivace teploty

prekmit = block.InputPort(3).Data; % prekmit soustavy nad horni mez

hystereze

p_vyp=block.InputPort(4).Data; % znarornuje predchozi vypinaci

uroven soustavy

pTeplota=block.InputPort(5).Data; % predchozi teplota, porovnanim

predchozi teploty a stavajici teploty soustavy se urci extrem systemu

time=block.InputPort(6).Data; % cas iniciace soustavy

ptime=block.InputPort(7).Data;
pdelta=block.InputPort(8).Data; % nastavuje velikost predchoziho

prekmitu soustavy nad dovolenou uroven, prepisuje se kazdym dalsim vrcholem

if prekmit <-1 % nutna podminka pro spusteni

soustavy

x=(20.5-teplota)/(dT);

if teplota < 18.2
block.OutputPort(4).Data=time;
else
block.OutputPort(4).Data=ptime;

end
Tux=ptime;
block.OutputPort(10).Data=Tux;

if dT == 0
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 block.OutputPort(1).Data=-1;

else

if x>Tux % podminky realizujici regulaci

prvniho prekmitu

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(3).Data=teplota;

else

block.OutputPort(1).Data=1;

block.OutputPort(3).Data=pTeplota;

block.OutputPort(5).Data=pTeplota;

end

end

else %podminky realizujici

regulaci dalsich prekmitu

delta=prekmit;

block.OutputPort(3).Data=teplota;

block.OutputPort(6).Data=delta;

if p_vyp ==0

p_vyp = 20.15;

end

if delta<pdelta||delta>pdelta

y=p_vyp-delta/5;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

else

y = p_vyp;

if teplota <(y) && dT>=0

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>(y)

block.OutputPort(1).Data = 1;

block.OutputPort(2).Data=y;

elseif teplota>19.5 && dT<0

block.OutputPort(1).Data =1;

block.OutputPort(2).Data=y;

else

block.OutputPort(1).Data=-1;

block.OutputPort(2).Data=y;

end

end

end

function SetInpPortFrameData(block, idx, fd)

block.InputPort(idx).SamplingMode = fd;

for i =1:block.NumOutputPorts

block.OutputPort(i).SamplingMode = fd;

end

function Terminate(block)
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