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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reléové řízení tepelných soustav s nesymetrickou dynamikou
Jméno autora: Richtár Dušan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Ladislav Šmejkal. CSc.
Pracoviště oponenta práce: Teco a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně

náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tématem je návrh regulátoru zcela nové koncepce („inteligentní termostat“), určený především pro řízení tepelných soustav
v moderně řešených budovách s kvalitně izolovaným pláštěm, kde je použití tradičních lineárních regulátorů nevhodné –
řešení takového regulátoru vyžaduje zcela nový přístup

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

práce zcela splňuje zadání a v mnohém překračuje rámec bakalářské práce – má spíše úroveň diplomové práce

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup byl správný, jak v úvodní formulaci problému, vytvoření simulačního modelu soustavy, tak i v návrhu variant
řídicích algoritmů a jejich ověření na fyzikálním modelu

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má charakter samostatné výzkumné práce

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vzorová i po stylistické, jazykové a grafické stránce

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce pracuje s širokým rozsahem zdrojů, které jsou aktuální a správně citovány

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Mnohé výsledky práce jsou zcela nové a jsou ověřením netradičního a efektivního přístupu k řešení regulátorů pro řízení
soustav s významnou nesymetrií v chování. Autor využíval prostředí výpočetního systému Matlab/Simuling a výkonný aparát
S-funkcí

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak již jsem uvedl, překračuje práce pana Dušana Rychtára rámec bakalářské práce a má spíše charakter práce
diplomové. Je v ní navržen a simulačně ověřen algoritmus zcela nového typu regulátoru, který lze (poněkud
odvážně nazvat) jako „inteligentní adaptivní termostat“. Její téma doporučuji dále rozvíjet i v rámci magisterského
studia a vytvořit programový produkt (funkční blok podle normy IEC EN 611 31-3), použitelný při tvorbě
aplikačních programů pro systémy PLC. Byl by splněním dávného snu všech „regulovčíků“ z průmyslové praxe
(řešitelů úloh MaR – měření a regulace), totiž „regulátoru, který stačí jen připojit, zapnout a dále není třeba se o
něj starat“.

K diskusi při obhajobě mám několik připomínek, spíše námětů pro další experimenty:
- zvolený fyzikální model (kaskáda dvou nádrží) je poměrně symetrický (ztráty se přibližně rovnají zisku - odtok
se příliš neodlišuje od přítoku z čerpadla) – reálné tepelné soustavy (např. zateplené budovy nebo varná konvice)
se vyznačují výrazně větší nesymetrií. Pro další experimenty doporučuji v modelu upravit poměr přítoku a odtoku,
např. „přiškrtit“ odtokovou štěrbinu dolní nádrže
- zvolený model odpovídá spíše místnosti s přímotopným zdrojem tepla, který se vyznačuje konstantním
tepelným tokem (v podstatě je to astatická soustava) – teplovodnímu vytápění nebo chlazení odpovídá statická
soustava

... a otázku:
Měření na fyzikálních soustavách je doprovázeno různými šumy, přinejmenším „zaokrouhlovacím šumem“, který
je patrný i na obrázcích – a patrně je zdrojem problémů s prvním algoritmem regulace. Ve vytápěných nebo
klimatizovaných prostorech se navíc uplatňují různé turbulence v důsledku průvanu nebo pohybu osob. Uvažoval
jste o číslicové filtraci měřeného signálu? Jakou metodu byste považoval za účelnou?
-

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 01/08/2018 Podpis: Ladislav Šmejkal